VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS ............................................2431

COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO ......................2436

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 77/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de no-
vembro de 2019;

RESOLVE:

Conceder licença prêmio por assiduidade à servidora Ru-
bia Luz da Silva, ocupante do cargo de Assistente Técni-
co Legislativo, matrícula nº 100010736, lotada na Escola
do Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Per-
manente deste Poder Legislativo, por 30 (trinta) dias, no
período de 01/11/2024 a 30/11/2024, referente ao 7º
quinquênio, com base no art. 123 da Lei Complementar
nº 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0277047

ATO Nº 78/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de no-
vembro de 2019;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 16 de agosto
de 2024, do cargo de Analista Legislativo – Contabilida-
de, ocupado pelo servidor Pablo Henrique Schumacher
de Souza, matrícula nº 100021030, lotado na Secretaria
de Planeamento e Orçamento, pertencente ao Quadro
de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, em ra-
zão de posse em outro cargo inacumulável, com base no
artigo 40, inciso V, da Lei Complementar nº 68, de 09 de
dezembro de 1992.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0277053

ATO DE DIÁRIA Nº 0277244/2024-SUP-RH/DEP-
-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de no-
vembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retificar o Ato de Diária nº 0275924/2024-SUP-RH/
DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial da ALE-
RO nº 160 de 30/08/2024, concedendo 05 (cinco) diá-
rias ao servidor Edmar Pires Santiago, Assessor Parla-
mentar, matrícula nº 200175337, pelo deslocamento
via transporte terrestre de Ariquemes/RO a Cujubim,
Vale do Anarí, Campo Novo de Rondônia, Machadi-
nho do Oeste e Distrito do 5º BEC/RO, no período
de 09/09/2024 a 13/09/2024, conforme processo nº
100.046.000194/2024-47.
ONDE SE LÊ: “... para representar o deputado estadual
Ezequiel Neiva...”

LEIA-SE: “... para participar de reunião com o Sr. Rai-
mundo Montel, presidente da ASPROENTE (Associação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2431

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 162

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 162 03/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2432

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Linha Corrente), juntamente com outros associados a fim de debater assuntos pertinentes ao desenvolvimento das
atividades da associação; realizar visita à escola e à unidade hospitalar do município de Vale do Anari, visando a identi-
ficação de necessidades que possam ser atendidas para a melhoria dos serviços prestados; participar de reunião com o
prefeito na cidade de Campo Novo; realizar visita à unidade hospitalar da cidade de Machadinho do Oeste, visando iden-
tificar possíveis melhorias para o sistema de saúde municipal; realizar no Distrito do 5ºBEC visita à escola local e unidade
de saúde para ouvir as demandas dos profissionais e usuários visando a identificação de necessidades que possam ser
atendidas para a melhoria dos serviços prestados...”

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0277244

ATO Nº 2362/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AGEU LACERDA NEVES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do
Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277611

ATO Nº 2352/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALLAN LOESCHNER PAULO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277342

ATO Nº 2357/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA, matricula nº 200175817,
Assessor Parlamentar, para o código AP-16, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 02
de setembro de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 162 03/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2433

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277392

ATO Nº 2358/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI nº
100.296.000039/2024-89, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor BELARMINO AFONSO STEIN, matricula nº 200173490, ocupante do Cargo de Assessor de Di-
reção, como responsável pela supervisão técnica Rádio/TV Assembleia, conforme o acordo de Cooper-
ação Técnica, celebrado entre Assembleia Legislativa e o Senado Federal, constante no Processo SEI nº
100.021.000909/2023-69, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277398

ATO Nº 2363/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANILO CARRILHO CARDOSO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
21, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277619

ATO Nº 2351/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANILO HENRIQUE ALENCAR MAIA, do Cargo de Provimento em Comissão de Membro da Comissão de
Compra e Licitações, código DAS-06, do Departamento de Compras - Superintendência de Compras e Lici-
tações , a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277292

ATO Nº 2354/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 162 03/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2434

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

EVANILDO JOSE DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 30 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277364

ATO Nº 2360/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IVAN BRAGA CANTAO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277493

ATO Nº 2356/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS AURELIO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277382

ATO Nº 2353/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS VINICIUS LOPES DO CARMO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-16, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277352

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 162 03/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2435

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2361/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora MARIA EDUARDA GOMES DA SILVA, matricula nº
200176024, Assessor Parlamentar, para o código AP-25, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a
contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277506

ATO Nº 2359/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAURILIO FORTUNATO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabi-
nete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277479

ATO Nº 2355/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROGERIO GAGO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Alex
Redano, código DAG-02, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 03 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0277375

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 162 03/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2436

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 06, de 03 de setembro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo
100.122.000036/2024-37,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo es-
pecificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021094 Gisele dos Santos Laranjeira Moura Dias Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 07, de 03 de setembro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo
100.122.000037/2024-81,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo es-
pecificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021083 Indira Vieira Silva Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 08, de 03 de setembro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições pre-
vistas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo
100.122.000038/2024-26,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especificado, por
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021085 Rafael da Luz Haas Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

	SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2431
	COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO.......................2436

		2024-09-03T14:56:28-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291